
REGISTRO GENERALE N. 1233 del 25/11/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 25/11/2021
PROPOSTA N. 1803 DEL 17/11/2021

OGGETTO: approvazio, in linea tecnica, dello stato finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori
somma urgenza strada per  chiesa  Veterana,  via  dei  Normanni-via  Conforti,  bosco Sant
Arcieri, piazzale Sant Antonio, trav. Mons Davoli, piazzale scuola Ni

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  nota  prot.  n.  75947  del  23/11/2019  è  pervenuto  a  questa  Amministrazione  il  Messaggio

allertamento Unificato (M.A.U.) fase previsionale prot. n° 404806/SIAR del 23.11.2019 delle ore
13.30 con avviso di criticità idrogeologia-idraulica e idrogeologica per temporali con allertamento
livello ROSSO;

• conseguentemente  alla  nota  di  cui  sopra  il  Commissario  Straordinario  dott.  Rosario  Fusaro  ha
emanato Ordinanza n. 33 del 23/11/2019, disponendo l’attivazione del Centro Operativo Comunale
(C.O.C.)  di  Protezione  Civile  che  dalle  ore  00:00  del  24/11/2019  attraverso  le  U.T.M.  (Unità
Tecniche Mobili), opportunamente indirizzate dal Dirigente U.O.A Protezione Civile e dal Dirigente
del Settore Tecnico, hanno garantito un costante monitoraggio del territorio sino a cessata emergenza
avvenuta in data 25/11/2019 ore 01:30:00;

Considerato che 
• a seguito dell’evento calamitoso di cui in premessa sono pervenuti al C.O.C. numerosi segnalazioni

di pericoli per la pubblica incolumità e/o disagi per la popolazione stessa, tra questi:
strada per  chiesa Veterana,  via dei  Normanni-via Conforti,  bosco Sant  Arcieri,  piazzale  Sant
Antonio, trav. Mons Davoli, piazzale scuola Nicotera, ex srtatale 18 sant Eufemia, discesa via
Sapri, loc. sant Eufemia Veterre-Pigna ;

• per  quanto  sopra  è  stato  redatto  apposito  verbale  del  26/11/2019  per  lavori  di  somma  urgenza
disponendo l’affidamento dei lavori alla ditta Bernardi Carlo Costruzioni sas con sede in via Padre
Francesco Longo n. 188 Lamezia Terme PI 01742040791 per la messa in sicurezza dei due fiumi di
cui sopra al fine di garantire la pubblica e privata incolumità, lo stesso offriva un ribasso d’asta del
18% sul prezzario della Regione Calabria allo stato in vigore;

• per tale intervento è stato acquisito
◦ CUP C87H19001940002
◦ CIG  Z5733F6FEB

• ai fini della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 si è fatto riferimento alla
verificaeseguita per la medesima ditta per l'intervento di “Messa in sicurezza di tratti di viabilità
in  località  Giudecca  e  via  Cortese”  per  il  quale  è  stata  dichiarata  l'efficacia
dell'aggiudicazione con determina dirigenziale n.82 R.S. e n. 1005 R.G. del 30/09/2019;

• la  Direzione  Lavori  ha  trasmesso  gli  atti  costituenti  lo  stato  finale  dell'intervento  (allegati  alla
presente), costituiti da:
◦ verbale ultimazione dei lavori
◦ auto-dichiarazione smaltimento rifiuti
◦ atti contabili (libretto delle misure - registro di contabilità – somm. registro di contabilità - stato finale dei lavori)
◦ disegni contabili
◦ elenco prezzi - computo metrico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 25/11/2021



◦ quadro economico
◦ relazione finale dell'intervento e certificato di regolare esecuzione
dagli atti di  cui sopra si evince un costo complessivo dell’intervento pari a euro 16.312,06
per come di seguito riportato:
per lavori
lavori euro 14.475,87
ribasso d’asta -18% euro          -2.605,66

sommano euro 11.870,21
oneri sicur non soggetti a rib. euro              960,00

sommano per lavori euro 12.830,21
per somme a disposiz dell’Ammin
fondo inc. c.3 art 113 Dlgs 50/2016 euro      659,20
oneri IVA al 22% euro           2.822,65
sommano per sommano a disposiz euro   3.481,85
IMPORTO COMPLESSIVO INTERV. Euro 16.312,06

Ritenuto,  pertanto  di  dover  procedere  all’approvazione  della  documentazione  dello  stato  finale
dell'intervento e relativa relazione finale e certificato di regolare esecuzione

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto Comunale;
• il regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa di:

 1. di approvare, in linea tecnica, la documentazione, relativa allo stato finale e al certificato di 
regolare esecuzione dei lavori in oggetto (allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale), costituita da:
◦ verbale ultimazione dei lavori
◦ auto-dichiarazione smaltimento rifiuti
◦ atti contabili (libretto delle misure - registro di contabilità – somm. registro di contabilità - stato finale dei lavori)
◦ disegni contabili
◦ elenco prezzi - computo metrico
◦ quadro economico
◦ relazione finale dell'intervento e certificato di regolare esecuzione
redatta dal Direttore dei lavori  dalla quale risulta un costo complessivo dell’intervento pari 
a euro 16.312,06 per come di seguito riportato:

per lavori
lavori euro 14.475,87
ribasso d’asta -18% euro          -2.605,66

sommano euro 11.870,21
oneri sicur non soggetti a rib. euro              960,00

sommano per lavori euro 12.830,21
per somme a disposiz dell’Ammin
fondo inc. c.3 art 113 Dlgs 50/2016 euro      659,20
oneri IVA al 22% euro           2.822,65
sommano per sommano a disposiz euro  3.481,85
IMPORTO COMPLESSIVO INTERV. Euro 16.312,06

ed un credito complessivo dell'impresa Bernardi Carlo Costruzioni sas srl pari ad euro 15.652,89 per come di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 25/11/2021



seguito riportato
lavori euro 14.475,87
ribasso d’asta -21% euro          -2.605,66
sommano euro  11.870,21
oneri per la sicurezza non soggetti euro               960,00
sommano per lavori euro  12.030,21
oneri IVA al 22% euro            2.822,65
CREDITO COMPLESSIVO IMPRESA euro  15.652,86

 2. di trasmettere alla Regione calabria Dipartimento Protezione Civile il presente atto completo della
documentazione allegata, riportata al punto 1, ai fini del riconoscimento delle somme spese da parte
delle  Regionwe  Calabria  Dipartimento  Protezione  Civile,  quali  interventi  urgenti  di  Protezione
Civile eseguiti ai sensi dell'OCDPC n. 622 del 17/12/2019.

 3. di procedere alla liquidazione 
◦ della  ditta  Bernardi  Carlo  Costruzioni  sas  con  sede  in  via  Padre  Francesco  Longo  n.  188

Lamezia Terme PI 01742040791 
◦ degli incentivi di cui all'art 113 Dlgs 50/2016 c.3 per il personale dipendente 
con separato successivo atto a seguito del riconoscimento delle spese sostenute e dell'erogazione
della relativa somma da parte della Regione Calabria dipartimento Protezione Civile.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1803 del 17/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 25/11/2021.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4919

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 25/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1233
con oggetto: approvazio, in linea tecnica, dello stato finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori
somma urgenza strada per chiesa Veterana, via dei Normanni-via Conforti, bosco Sant Arcieri, piazzale
Sant Antonio, trav. Mons Davoli, piazzale scuola Ni.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 25/11/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1233 del 25/11/2021


